
 

Slovník QI Základní pojmy a p�ehled zkratek 

 

Strana 1 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slovník QI: 
Základní pojmy a p�ehled zkratek 

  

 

 

 

 

 

 

Kontakt: 

DC Concept a.s. 
Víde�ská 125, 619 00 Brno   Tel: +420 547125145  Fax: +420 547125146 
Dolní 71, 796 01 Prost�jov 
 
http://www.dcconcept.cz 

support@dcconcept.cz  

 

Datum poslední aktualizace: 1.10.2003 



 

Základní pojmy v QI 

 

Strana 2 

Obsah 
Základní pojmy v informa�ním systému QI v prost�edí MS Windows ................................................................. 3 

Základní okno QI ................................................................................................................................................................................................. 3 
Formulá�e v QI..................................................................................................................................................................................................... 4 
P�íru�ní nabídka................................................................................................................................................................................................... 6 

Základní pojmy v informa�ním systému QI v prost�edí Internet Explorer .......................................................... 7 
Základní okno QI – v prost�edí IE........................................................................................................................................................................ 7 
Formulá�e v IE ..................................................................................................................................................................................................... 7 
P�íru�ní nabídka IE .............................................................................................................................................................................................. 9 

Rejst�ík pojm� .......................................................................................................................................................... 10 

Zkratky v QI.............................................................................................................................................................. 16 



 

Základní pojmy v QI 

 

Strana 3 

 

Základní pojmy v informa�ním systému QI 
v prost�edí MS Windows 

 Informa�ní systém QI nabízí uživatel�m vícejazy�né komunika�ní prost�edí. 
V tomto smyslu je také zpracována terminologie používaná k ozna�ování 
jednotlivých objekt� v QI, tzn. že pojmy použité v daném jazyce vycházejí 
z b�žných termín� používaných v daném jazykovém prost�edí. 

 

 
Základní okno QI 
Vzhled Základního okna QI respektuje vzhled a chování MS Windows. Podle 
použité verze (Win 95, 98, NT, Me, 2000 �i XP) p�ebírá Základní okno vzhled 
respektující individuální nastavení uživatele na dané stanici. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Systémová nabídka 

Parkovišt� 

Plocha 

Formulá� 

Nástrojová lišta 

Záhlaví základního okna 

Zástupce na ploše 

Hlavní nabídka 



 

Základní pojmy v QI 

 

Strana 4 

 

 

 

Formulá�e v QI 
Podobn� jako základní okno QI i vzhled formulá�� vychází z  pravidel 
používaných v MS Windows a z použité verze i nastavení Windows na stanici. 

 Formulá� se seznamem záznam� 

Jedním ze základních typ� formulá�e je formulá� obsahující seznam záznam�. 
U takového typu formulá�e jsou ve v�tšin� p�ípad� definovány další záložky, 
obvykle poskytují detailní pohled na údaje aktuálního záznamu. 

  

 

 

 

 

 Formulá� se samostatnými údaji 

Dalším typem formulá�e používaným v systému QI je Formulá� se samostatnými 
údaji. Takovýto typ formulá�e slouží p�edevším k zobrazení pop�. modifikaci 
údaj� aktuálního záznamu. 

 

 

 

 

Název záložky 

Údaj 

Posuvníky 

Kurzor – aktuální údaj 

Název údaje 

Záhlaví formulá�e 

Aktuální záznam 

Tla�ítko 

Roletka 

Editor údaje 

Název údaje 

Tla�ítko pro zobrazení 
�íselníku 



 

Základní pojmy v QI 

 

Strana 5 

 

 
Formulá� se stromem 

Formulá� obsahující konstruk�ní prvek Strom, umož�ující zobrazovat a procházet 
hierarchickou strukturu údaj� – tzv. Strom nebo kusovník. 

 

 

 

 Dialog 

Dialog je typ formulá�e, jehož vyvoláním systém o�ekává od uživatele zadání 
nebo nastavení parametr� pro provedení ur�ité akce. 

  

 

Ko�en stromu 

Rozbalená úrove� 

Sbalená úrove� 

Uzel 

List stromu 

Název údaje 

Tla�ítko 

Editor údaje 

Záhlaví dialogu 

Programový vypína� 



 

Základní pojmy v QI 

 

Strana 6 

 

 Hlášení 

Jedná se o typ formulá�e informujícího uživatele o stavu akce nebo vyžadující od 
uživatele rozhodnutí o zp�sobu pokra�ování akce. 

  

 

 

 

 

 
P�íru�ní nabídka 
Je vyvolávána kliknutím pravým tla�ítkem myši nad vybraným objektem systému 
a nabízí programové funkce, které lze nad tímto objektem spustit. 

 

 

 

Text dialogu / hlášení 

Potvrzovací tla�ítka 

Druh hlášení 

Tla�ítko nápov�dy 
k hlášení 

Položky nabídky 

Neaktivní položka 



 

Základní pojmy v QI 

 

Strana 7 

 

Základní pojmy v informa�ním systému QI 
v prost�edí Internet Explorer 

 

 
Základní okno QI – v prost�edí IE 
Vzhled Základního okna QI v prost�edí Internet Exploreru respektuje vzhled a 
chování MS Windows, resp prohlíže�e Internet Explorer (dále jen IE). Podle 
použité verze (Win 95, 98, NT, Me, 2000 �i XP) p�ebírá Základní okno vzhled 
respektující individuální nastavení uživatele na dané stanici. 

  

 

 

 

 

 

Formulá�e v IE 
Formulá� zobrazovaný v rámci prohlíže�e IE m�že mít libovolný vzhled, stejn� 
jako kterákoliv webová aplikace. Primární p�eddefinovaný vzhled se zám�rn� co 
nejvíce blíží standardnímu vzhledu MS Windows. Je tomu tak proto, aby byla 
orientace v aplikaci pro uživatele pokud možno co nejsnadn�jší, tedy aby se 
vzhled webové aplikace co nejvíce blížil vzhledu danému MS Windows.  

Základní odlišnosti v práci s formulá�em v prost�ední Windows a IE jsou: 

o v prost�edí  IE je vždy zobrazován pouze jeden formulá�, 

o dialogy vyvolané nad konkrétním formulá�em zp�sobí do�asné  

Systémová nabídka 
Internet Explorer 

Nástojová lišta 

Plocha 

Formulá� 

Záhlaví základního okna 
Internet Explorer 

Tla�ítka ovládání PF 

Panel s Hlavní nabídkou 



 

Základní pojmy v QI 

 

Strana 8 

(po dobu zobrazení dialogu) skrytí datových údaj� v aktuálním formulá�i, 

o prost�edí IE neumož�uje nastavení n�kterých vlastností hlavní nabídky, 
pro daného uživatele se použije nastavení naposledy použité v prost�edí 
Windows, 

o totéž platí i pro n�které vlastnosti formulá�e, jako nap�. nastavení po�adí a 
ší�ka sloupc� v seznamu údaj� apod., 

o v prost�edí IE jsou nep�ístupné n�které „rychlé“ funkce, jako nap�. 
nastavení t�íd�ní údaj� v seznamu kliknutím na název údaje apod. Tyto 
funkce jsou obvykle p�ístupné pomocí tla�ítek nástrojové lišty, 

o v prost�edí IE nelze zobrazit n�které grafické komponenty, které se b�žn� 
používají v prost�edí Windows. 

 Formulá� se seznamem záznam� 

Jedním ze základních typ� formulá�e je formulá� obsahující seznam záznam�. 
U takového typu formulá�e jsou ve v�tšin� p�ípad� definovány další záložky, 
obvykle poskytují detailní pohled na údaje aktuálního záznamu. 

  

 

 

 

 

 

 

 

Název aktuální záložky 

Údaj 

Ovládací tla�ítka seznamu 
záznam� 

Název údaje 

Záhlaví formulá�e 

Aktuální záznam 

Tla�ítko 

Posuvníky 



 

Základní pojmy v QI 

 

Strana 9 

 

 Formulá� se samostatnými údaji 

Dalším typem formulá�e používaným v systému QI je Formulá� se samostatnými 
údaji. Takovýto typ formulá�e slouží p�edevším k zobrazení pop�. modifikaci 
údaj� aktuálního záznamu. 

 

 

 

 Dialog 

Dialog je typ formulá�e, jehož vyvoláním systém o�ekává od uživatele zadání 
nebo nastavení parametr� pro provedení ur�ité akce. 

  

 

 

 
P�íru�ní nabídka IE 
Je vyvolávána kliknutím pravým tla�ítkem myši nad vybraným objektem a nabízí 
programové funkce IE, které lze nad tímto objektem použít. Jedná se v podstat� o 
rychlý p�ístup na funkce nabízené položkami systémové nabídky IE. 

Tla�ítka 

Editor údaje 

Název údaje 

Roletka 

Název údaje 

Tla�ítka 

Editor údaje 

Záhlaví dialogu 

Rozbalovací tla�ítko 



 

Základní pojmy v QI 

 

Strana 10 

 

Rejst�ík pojm� 
 

 

Aktiva�ní klí� Aktiva�ním klí�em nebo AK ( Activation Key ) je �ást alfanumerického kódu, 
který definuje pro ur�ité �asové období funk�nost Produkt� DCC. Pro každé NDN 
je DCC generován práv� jeden AK platný pro dohodnutou LPP. Po ukon�ení 
platnosti AK, umožní tento AK bez �asového omezení prohlížení a export 
vytvo�ených dat. 

Poznámka: Informaci o platnosti klí�e uživatel zjistí ve formulá�i spustitelném 
prost�ednictvím položky systémové nabídky : Nápov�dy položka O aplikaci. 

Autorizované st�edisko 
podpory 

Autorizovaným st�ediskem podpory nebo DCC ASC (Authorized Service 
Center) je Autorizovaný obchodní partner DCC, který v rámci jím vytvá�ené 
obchodní sít� DCC zabezpe�uje obchodní a technickou podporu pro Partnerskou 
sí� DCC p�i prodeji Produkt� DCC, tj. zejména smluvní a technickou pomoc p�ed 
a p�i uzavírání licen�ních smluv s EU, kterým DCC ASC nabízí a dodává 
Produkty DCC. 
Následn� po uzav�ení licen�ní smlouvy s EU poskytuje DCC ASC i technickou 
pomoc Partnerské síti DCC za ú�elem zabezpe�ení provozuschopnosti Produkt� 
DCC p�i jejich užívání EU. 

Ceník DCC Ceník vydávaný DCC, obsahující vý�et BU, ke kterým je p�i�azen BCLF. 
Nedílnou sou�ástí Ceníku DCC je „Tabulka pro ur�ení výše licen�ních poplatk�.“ 
Ceník DCC je platný pro daný region a dané �asové období. Aktuální Ceník DCC 
pro daný region je k dispozici na Partnerských stránkách DCC. 

�íselník Seznam záznam� sloužící k výb�ru konkrétního záznamu (nap�. �íselník obcí 
apod.). Standardn� vyvolatelný: 

• tla�ítkem pro zobrazení �íselníku  nebo kombinací kláves 
<Ctrl> + <Enter> v editoru údaje 

• tla�ítkem  „�íselník“ na nástrojové lišt� nebo stiskem klávesy F4 

�íslo datového uzlu �íslem datového uzlu nebo NDN ( Number of Data Node ) je jednozna�ná 
identifikace databáze Produktu DCC používaná EU. NDN je p�id�lováno centráln� 
DCC a je jedine�né. 

Datum obnovení licence Datum obnovení licence nebo RLD (Recovery License Date) datum obnovení 
licence na období LPP. 

Datum ukon�ení licence Datum ukon�ení licence nebo ELD (Expiration License Date) datum ukon�ení 
platnosti licence BU. 

Délka platební periody Délkou platební periody nebo LPP ( Length of Payment Period ) je perioda, 
kterou EU zvolí pro dané NDN a uvede v Eviden�ním listu pro provád�ní plateb a 
generování AK. 

Dialog Jedná se o obrazovkový formulá�, který vyžaduje odpov�� od uživatele a nedovolí 
mu v rámci spušt�né aplikace provád�t jiné akce, než ty, které mu dialog nabízí. 

Dohodnuté datum instalace Dohodnuté datum instalace nebo SDI (Set Date of Installation), datum, ke 
kterému je zapo�ato provád�ní instalace Produkt� DCC. 



 

Základní pojmy v QI 

 

Strana 11 

Editor údaje Konstruk�ní prvek formulá�e sloužící k zobrazování, vkládání, modifikaci a 
mazání hodnot údaj�. Podle toho o jaký datový typ údaje se jedná, je systémem 
použit editor odpovídajícího typu umož�ující daný údaj zpracovávat. 

Eviden�ní list Licencí DCC Eviden�ním listem Licencí DCC, seznam všech poskytnutých licencí 
k Produkt�m DCC pro dané NDN. Dále je v Eviden�ním listu specifikována pro 
každé NDN stanovená výše FLF, LF, zvolená LPP a Dohodnuté datum instalace. 
Eviden�ní list Licencí DCC je jako p�íloha sou�ástí licen�ní smlouvy s EU 

Formulá� Okno systému QI, ur�ené k zobrazování, vkládání, modifikaci a mazání záznam� a 
údaj� z databáze systému QI. Obsahuje konstruk�ní prvky uživatelského rozhraní, 
jako jsou editory údaj�, tla�ítka atd. 

Hlášení Hlášení je formulá�, který uživateli poskytuje bu� pouze informaci a vyžaduje 
p�itom od uživatele potvrzení (b�žn� pomocí tla�ítka OK) a nebo poskytuje 
upozorn�ní �i dotaz a požaduje rozhodnutí uživatele o dalšímu postupu, zpravidla 
pomocí tla�ítek Ano, Ne, Storno. 

Hlavní nabídka Hlavní nabídka je seznam programových funkcí, ke kterým má uživatel nastavena 
p�ístupová práva. Celkový rozsah nabízených funkcí je dán použitým referen�ním 
modelem. Funkce jsou zobrazeny ve form� stromu. 

Instala�ní klí� Instala�ním klí�em nebo IK ( Installation key ) je �ást alfanumerického kódu, 
který definuje pro období 2 m�síc� funk�nost Produkt� DCC. Pro každé NDN je 
DCC generován práv� jeden IK platný pro období 2 m�síc� a umož�ující po toto 
období provád�t Instalaci (konfiguraci, nastavení systému a zkušební provoz). 

Internet Explorer Prohlíže� WWW stránek. 

Koncový uživatel Koncový uživatel nebo EU (End User), fyzická nebo právnická osoba, která 
prost�ednictvím Partnerské sít� DCC získá oprávn�ní  užít jeden nebo více 
Produkt� DCC, a to pouze pro svoje vlastní využití a nikoli pro další distribuci 
nebo další prodej t�etím osobám. 

Konstruk�ní prvek Konstruk�ní prvek formulá�e je grafický objekt MS Windows, který se používá 
k tvorb� uživatelského rozhraní formulá�e nebo k definici vzhledu tiskového 
výstupu.  

Kurzor Grafické ukazovátko aktuálního záznamu, aktuálního údaje nebo pozice myši. 

Licence DCC Oprávn�ní užít Produkty DCC opakovan� získávané za úplatu od DCC formou 
hrazení licen�ních poplatk�. 

Licen�ní poplatek Licen�ním poplatkem nebo LF ( License Fee ) je poplatek, za který je 
poskytována licence na p�íslušné Produkty DCC na dobu LPP. Výše LF je 
stanovena dle pravidel uvedených v „Tabulce pro ur�ení výše licen�ních 
poplatk�,“ která je sou�ástí aktuálního Ceníku DCC. 

Lokaliza�ní partner Lokaliza�ní partner nebo DCC NLP (DCC National Localization Partner) je 
smluvní partner DCC, který provádí ve spolupráci s DCC lokalizaci Produkt� 
DCC a ve spolupráci s DCC ADP lokalizaci Produkt� ADP pro daný jazykový a 
legislativní region. 

Nápov�da Textový popis ur�itého objektu, funkce �i procesu. V systému QI má uživatel 
možnost operativn� vyvolat nápov�du pomocí nástroje „Co to je?“ ke konkrétnímu 



 

Základní pojmy v QI 

 

Strana 12 

objektu, p�ípadn� použít P�íru�ku uživatele vyvolanou klávesou F1. 

Nástrojová lišta Lišta seskupující množinu tla�ítek, ur�ených k rychlému spoušt�ní funkcí, které 
jsou uživateli rovn�ž dostupné v rámci systémové nabídky. Lištu lze ukotvit 
v jednom ze �ty� parkoviš� základního okna systému QI nebo umístit kdekoliv na 
pracovní plochu opera�ního systému. 

Implementace Souhrn �inností vedených za ú�elem úsp�šného zprovozn�ní Produkt� DCC u EU. 
Tyto �innosti zahrnují studii stávajícího prost�edí u EU, vytvo�ení projektové 
dokumentace, zahrnující postup a provád�cí termíny jednotlivých fází vlastní 
implementace, Instalaci Produkt� DCC, konverzi dat ze stávajícího systému, 
p�izp�sobení Produkt� DCC specifickým podmínkám EU a zaškolení pracovník� 
EU. 

Instalace Uvedení Produktu DCC u EU do stavu, kdy je dodaný Produkt DCC schopný plnit 
funkce  popsané v uživatelské dokumentaci. 

Obchodní jednotka Obchodní jednotkou nebo BU ( Business Unit ), nejmenší možná �ást funk�nosti 
Produkt� DCC, na kterou je DCC poskytována Licence DCC. Jedná se o množinu 
programových funkcí a dat. 

Obnova obsahu Obnovou obsahu rozumíme znovuna�tení dat z databáze do uživatelského 
prost�edí klienta. Spušt�ní funkce má smysl hlavn� v prost�edí po�íta�ových sítí, 
kdy dochází ke sdílení a aktualizaci dat mnoha uživateli a data v databázi se tedy 
s �asem m�ní. 

Aktualizace dat aktuálního formulá�e se provádí: 
• stiskem funk�ní klávesy F5, 
• tla�ítkem  „Obnova obsahu“ na nástrojové lišt�. 

Pozn.  Zav�ením a otev�ením formulá�e dochází automaticky k aktualizaci dat.  

Parkovišt� Je �ást plochy základního okna systému, která slouží k ukotvení (zaparkování) 
nástrojových lišt. V rámci základního okna systému jsou k dispozici �ty�i 
parkovišt� po jeho obvodu. 

Partnerská sí� DCC Obchodní sí� smluvních partner� DCC, kte�í jsou oprávn�ni DCC uzavírat 
licen�ní smlouvy na Produkty DCC nebo jsou oprávn�ni DCC na Produkty DCC 
poskytovat právo užít. 

Partnerské stránky �ást webových stránek DCC, které jsou Partner�m DCC  zp�ístupn�ny pomocí 
p�ístupového jména a hesla. V rámci Partnerských stránek má Partner DCC p�ístup 
na aktuální informace o d�ní v DCC, informace o st�edisku podpory DCC, o 
vzd�lávání a na materiály DCC pro partnery. 

Plocha Plocha základního formulá�e systému QI, nad níž jsou zobrazovány jednotlivé 
formulá�e. Uživatel má možnost na plochu umístit zástupce vybraných 
programových funkcí. 

Pom�rná �ást Licen�ního 
poplatku 

Pom�rnou �ástí Licen�ního poplatku nebo LF´ nebo LF´´ (Aliquot part of 
License Fee), �ást licen�ního poplatku za každý kalendá�ní den, na který je 
poskytnuta licence na p�íslušné Produkty DCC. 

Produkty DCC Softwarové produkty vytvo�ené DCC a uvedené v Ceníku DCC, p�i�emž u 
každého Produktu DCC je v ceníku DCC specifikováno, pro který region je ur�en. 



 

Základní pojmy v QI 

 

Strana 13 

Pro ú�ely této Smlouvy jsou jako Produkty DCC chápány pouze softwarové 
produkty DCC s obchodním názvem QI, p�i�emž tento pojem m�že zahrnovat 
(nebo se jím rozumí) i následné verze softwarových produkt� QI. 

Programová funkce Obecn� se jedná o jakoukoliv funkci systému QI. Nap�. formulá�, tisková sestava, 
makro, hlášení, ovládací funkce atd. 

První licen�ní poplatek Prvním licen�ním poplatkem nebo FLF ( First License Fee ) je poplatek, za 
který je poskytována licence na p�íslušné Produkty DCC na dobu od SDI do RLD. 
Výše FLF je stanovena jako sou�et BF a LF pop�. BF a LF’. 

P�íru�ní nabídka P�íru�ní nabídka (pop-up menu) se spouští pomocí pravého tla�ítka myši nad 
vybraným objektem. Její položky jsou programové funkce, vztahující se k objektu, 
z n�hož byla kliknutím pravého tla�ítka myši vyvolána. 

P�ístupová práva Definice pravidel pro práci s ur�itým objektem v informa�ním systému. P�id�lují 
se uživateli nebo skupin� uživatel�. P�ístupová práva se vztahují : 

• k programové funkci, 
• k množin� dat. 

P�ístupová práva je možno definovat v n�kolika stupních, oprav	ující uživatele 
k vykonávání operací s daným objektem: 

• �tení, 
• vkládání, 
• úpravy, 
• mazání. 

V systému obecn� platí následující pravidla p�i využívání p�ístupových práv: 
• nenapln�ná p�ístupová práva k programovým funkcím implicitn� 

zakazují p�ístup na všechny programové funkce, 
• nenapln�ná p�ístupová práva na data implicitn� povolují p�ístup na 

všechna data. 

To znamená, že uživatel bez p�id�lených p�ístupových práv je sice oprávn�n 
pracovat s veškerými daty ale nemá k dispozici žádné funkce, kterými by tento 
p�ístup mohl realizovat. Hlavní nabídka pak nemá žádné položky. 

Referen�ní model Referen�ním model je množina softwarových obchodních jednotek ur�ená k 
použití v ur�itém oboru �innosti (nap�. množina funkcí pot�ebných pro obchodní 
organizace ur�itého typu, nebo výrobní organizace). Každý referen�ní model je 
v systému reprezentován hlavní nabídkou s odlišnými programovými funkcemi. 

Poznámka: Uživatel systému má možnost si zobrazit informaci o použitém 
referen�ním modelu pomocí systémové nabídky Spole�ná nastavení výb�rem 
položky Globální konfigurace a stejnojmennou záložkou na tomto formulá�i. 

Seznam záznam� Seznam záznam� je konstruk�ní prvek formulá�e, který je ur�en pro práci s v�tším 
množstvím datových záznam�, uspo�ádaných ve form� tabulky. Umož�uje mimo 
jiné záznamy zobrazovat, vkládat, modifikovat a mazat. Zobrazované záznamy je 
možno také t�ídit, m�nit po�adí zobrazení jednotlivých údaj�, vybírat více 
záznam�, kopírovat je do schránky, tisknout, exportovat, filtrovat atd. 

Schránka (clipboard) Pam��ová schránka opera�ního systému MS Windows. Umož�uje do�asné uložení 
vybraných údaj� výb�rem z nabídky zobrazené stiskem pravého tla�ítka myši 



 

Základní pojmy v QI 

 

Strana 14 

nebo horkou klávesou.  
• kopírování : <Ctrl> + <C> 
• vyjmutí : <Ctrl> + <X> 
• vložení údaj� obsažených ve schránce: <Ctrl> + <V> 

Strom (kusovník) Konstruk�ní prvek formulá�e ur�ený k zobrazení a tvorb� hierarchických struktur 
mezi záznamy. 

Systémová nabídka Poskytuje uživateli funkce pro konfiguraci systému a funkce pro práci 
s uživatelským rozhraním. Má stálou �ást (je uživateli k dispozici neustále) a �ást 
prom�nnou (dynamicky se m�ní v závislosti na funkcích, které poskytuje aktuální 
formulá�). Je realizována roletovými nabídkami seskupenými v �ádku v horní �ásti 
základního okna QI. Funkce obsažené v systémové nabídce, které jsou opat�eny 
ikonami, jsou uživateli dostupné i prost�ednictvím vypínatelných nástrojových lišt. 

Tla�ítko Konstruk�ní prvek formulá�e (�i nástrojové lišty) sloužící ke spoušt�ní 
programové funkce. Spušt�ní je možno vyvolat: 

• stiskem levého tla�ítka myši  
• ozna�ením tla�ítka kurzorem a potvrzením klávesou <Enter>. 

Údaj Položka záznamu, která má sv�j název a hodnotu. K zobrazení, vložení, 
modifikaci nebo vymazání hodnoty údaje slouží editor údaje. 

Upgrade Všechny následující úpravy Produkt� DCC integrující legislativní zm�ny a nová 
funk�ní vylepšení. 

Uživatel IS Osoba evidovaná v databázi informa�ního systému, která má do n�j povolen 
p�ístup. P�ístup je definován a chrán�n uživatelským jménem a heslem. Každý 
uživatel m�že se systémem pracovat v jiném jazyce uživatelského rozhraní a 
používat odlišnou konfiguraci. 

Uživatelská tisková sestava Uživatelsky definovatelný výstup nad aktuálním formulá�em. Slouží ke snadnému 
tisku nebo exportu dat. Spouští se: 

• pomocí kombinace kláves <Ctrl> + <P>, 
• tla�ítkem  v nástrojové lišt�. 

Verze IS Je dána alfanumerickým kódem, kterým se ozna�ují jednotlivé komponenty 
systému. Komponenty, které byly uvoln�ny k užívání ve stejném okamžiku, mají 
shodnou verzi.  

Ozna�ení verze má strukturu XX.YY. Kde XX je ozna�ení verze a YY je ozna�ení 
modifikace verze. Aby byl systém provozuschopný je vyžadována shoda 
v ozna�ení verze.  

Vývojovým nástroj Produkt DCC ur�ený pro modifikaci Produkt� DCC nebo pro vývoj nových 
programových funkcí. 

Vývojový partner Vývojový partner nebo DCC ADP (DCC Authorized Development Partner) je 
smluvní partner DCC, který za pomoci Vývojového nástroje provádí vývoj 
Produkt� ADP, které po spln�ní podmínek Registrace a Certifikace budou ší�eny 
obchodními kanály DCC. 

Základ pro výpo�et 
licen�ního poplatku 

Základem pro výpo�et licen�ního poplatku nebo BCLF (Base for Calculation of 
License Fee), je cena uvád�ná v aktuálním Ceníku DCC pro danou BU. Tato cena 



 

Základní pojmy v QI 

 

Strana 15 

slouží pouze pro ú�ely ur�ení výše FLF a LF. 

Základní poplatky Základním poplatkem nebo BF ( Base Fee ), poplatek, který je ur�en pro 
výpo�et FLF. Výše BF se ur�uje na základ� „Tabulky pro ur�ení výše licen�ních 
poplatk�,“ která  je sou�ástí aktuálního Ceníku DCC. 

Záložka Sou�ást konstruk�ního prvku formulá�e nazvaného Po�ada� se záložkami. 
Umož�uje úsporn� graficky odd�lit data, která spolu logicky souvisí. Vybranou 
záložku lze na formulá�i zobrazit najetím kurzorem na název záložky a následným 
kliknutím levého tla�ítka myši. 

Zástupce Ikona na ploše základního okna systému. Slouží k rychlému spušt�ní programové 
funkce, kterou volá. Název funkce je uveden pod ikonou. Zástupce je možno 
vytvo�it pomocí p�íslušné položky p�íru�ní nabídky nad Hlavní nabídkou. 

Záznam Skupina vzájemn� souvisejících údaj�, které se zpravidla vztahují k jednomu 
reálnému objektu. K zobrazení jednoho záznamu se oby�ejn� používá Formulá� 
se samostatnými údaji na jeho ploše. Pro sou�asné zobrazení více záznam� se 
používá konstruk�ní prvek formulá�e Seznam záznam�. 

 



 

Zkratky v QI 

 

Strana 16 

Zkratky v QI 

AK Aktiva�ní klí� Activation Key 
BCLF Základem pro výpo�et licen�ního poplatku Base for Calculation of Busines Fee 
BDE Borland Database Engine Borland Database Engine 
BF Základní poplatek Base Fee 
BU Obchodní jednotka Business Unit 
BP Hlavní obchodní proces Business Process  
DCC  DC Concept DC Concept 
DCC ADP Autorizovaný vývojový partner, �len distribu�ní sít� DCC Authorized Development Partner 
DCC ASC Autorizované centrum podpory, �len distribu�ní sít� DCC Authorized Support Center 
DCC AT Certifikovaný školitel DCC Authorized Trainer 
DCC ATC Autorizované školící st�edisko, �len distribu�ní sít� DCC Authorized Training Center 
DCC BE Certifikovaný obchodník DCC Business Engineer  
DCC BP Obchodní partner, �len distribu�ní sít� DCC Business Partner 
DCC DE Certifikovaný vývojá�     DCC Development Engineer 
DCC NLP Lokaliza�ní partner DCC National Localization Partner 
DCC RE Certifikovaný prodejce DCC Reseller Engineer 
DCC RP Prodejní partner, �len distribu�ní sít� DCC Reseller Partner 
DCC SC Certifikovaný konzultant podpory DCC Support Consultant 
DCC SE Certifikovaný implementátor DCC Solution Engineer 
DCC SP Implementa�ní partner, �len distribu�ní sít� DCC Authorized Solution Partner 
DS Datový �ez Data Section 
DSPF Datový �ez programové funkce Data Section of Program Function 
ELD Datum ukon�ení licence Expiration Licence Data 
EU Koncový uživatel End User 
FLF První licen�ní poplatek First Licence Fee 
IC Identifika�ní (po�adové) �íslo vzniku záznamu Idetification code 
ID Identifikátor záznamu (IC,U) Identificator 
IE Internet Explorer Internet Explorer 
IK Instala�ní klí� Installation Key 
IS Informa�ní systém Information system 
Klient QI klient pro sí�ový provoz Client 
Klient AS QI klient pro jednouživatelskou instalaci Client AS 
LF Licen�ní poplatek Licence Fee 
LF´ nebo LF´´ Pom�rná �ást Licen�ního poplatku Aliquot part of Licence Fee 
LPP  Délka platební periody Lenght of Payment Period 
NDN �íslo datového uzlu Number of Data Node 
ODBC Open Database Connectivity Open Database Connectivity 
OS Opera�ní systém Operation System 
PF Programová(é) funkce Program Function 
PM Vedoucí projektu Project manager 
RLD Datum obnovení licence Recovery Licence Data 
QI AS QI Aplika�ní server QI Application Server 
QI Builder QI vývojový nástroj QI Builder development tool 
QI IC  QI Internet konektor QI Internet Connector 
QI MC  QI Mail konektor QI Mail Connector 
SDI Dohodnuté datum instalace Set Data of Installation 
SQL Dotazovací jazyk SQL Structured Query Language 
U Uzel, místo vzniku záznamu=NDN Node, record origin (=NDN) 

 


